
                                                                                                    *KUJIXP1OK3J0* 
                                                                                               KUJIXP1OK3J0                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                       

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 
                                                                                    KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

  Odbor životního prostředí a zemědělství 
  Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, Česká republika 

  

Číslo jednací: KUJI 39099/2023 
Sp. zn.: OZPZ 447/2023 Ča 
Vyřizuje/telefon: Markéta Čadová/564602530 

 

Rozhodnutí   
 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU   
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ   
podle § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 

změně některých souvisejících zákonů, v účinném znění (dále jen „zákon“) 
 

 
Identifikační údaje 
 
Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1: 

 
Protipovodňová opatření Jimramov 
 
Bod 52, kategorie II  Vodní cesty a úpravy toků sloužící k jejich splavnění; úpravy toků 

sloužící k ochraně proti povodním, pokud významně mění 
charakter toku nebo ráz krajiny. 

 

  Kapacita (rozsah) záměru:    Protipovodňová opatření v záplavových územích Svratky (cca km 
131,519 – 132,971) odpovídající průtokům Q100, Q20 a Q5 
v intravilánu městyse Jimramov.  

                                                  Navýšení stávajících zemních hrází – 520 m. 
                                                  Úprava stávajících zemních hrází s výstavbou protipovodňových 

zdí – 900 m. 
                                                  Mobilní protipovodňové zábrany – 30 m. 
                                                  Čerpací stanice – 3 + 1 ks. 
                                                  Nábřežní zeď v délce – 116 m. 
                                                  Odlehčovací koryto – 240 m. 

                                                                                                                       

Umístění záměru:    kraj: Kraj Vysočina 
      obec: Jimramov 
      k. ú.: Jimramov, Trhonice, Sedliště u Jimramova 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 2 

Oznamovatel – účastník řízení podle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále 
též „správní řád“): 

Městys Jimramov, náměstí Jana Karafiáta 39, 592 42 Jimramov, IČ 00294471. 
 
Zpracovatel oznámení: 
 
Ing. Zdeněk Pavlík, Beta-projekt, s.r.o., Zadní 402/1a, 568 02 Svitavy. 
 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Současná kapacita koryta Svratky se v předmětném úseku (cca km 131,519 – 132,971) 
pohybuje na úrovni povodňového průtoku cca Q5. Současný stav v zájmové lokalitě je z hlediska 
povodňové ochrany městské zástavby bez nápravných protipovodňových opatření nevyhovující 
a při povodni obtížně zvládnutelný. 
Dotčené území prochází zastavěným územím městyse Jimramov. Na okraji zájmového území 
obce (na přítoku) má řeka Svratka přirozené přírodní koryto nepravidelných příčných řezů a 
podélných spádů. V zastavěné části městyse je koryto řeky upravené a podél řeky jsou 
provedeny vyvýšené sypané zemní hráze, jako stávající protipovodňová opatření. Pod 
zastavěnou částí městyse je koryto řeky opět přírodní.  
Na základě provedených jednání se správcem vodního toku byla dohodnuta úprava stávajících 
sypaných hrází, kdy v části dojde k jejich snížení a rozšíření jejich nivelety, aby se zde umožnil 
provoz techniky zajišťující údržbu koryta řeky.  
Protipovodňová ochrana bude dále zajištěna výstavbou železobetonových zdí obložených 
lomovým kamenem.  
Navržený záměr byl uváděn do souladu s úpravou komunikací při výjezdu z Jimramova na obec 
Dalečín a dále se z uvedených opatření vycházelo při návrhu mostu v Jimramově přes řeku 
Svratku ve směru na Ubušín. 
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Dojde k úpravě stávajících sypaných hrází, kdy v části dojde k jejich snížení a rozšíření jejich 
nivelety, aby se zde umožnil provoz techniky zajišťující údržbu koryta řeky. Protipovodňová 
ochrana bude dále zajištěna výstavbou železobetonových zdí obložených lomovým kamenem, 
které budou stavěny většinou na hranici soukromých pozemků a pozemků ve vlastnictví 
městysu Jimramov. Koruna těchto ochranných zdí bude vyvýšena cca 50 m nad hladinu 
uváděnou pro průtok Q100. 
V současné době jsou pozemky dotčené záměrem převážně nezastavěné, popř. zastavěné 
současnými protipovodňovými hrázemi nebo stavbami venkovních úprav u rodinných domů, 
popř. vedlejšími stavbami rodinných domů či podzemními vedeními inženýrských sítí. 
 
               
Z hlediska předmětu posuzování se jedná o záměr uvedený v příloze č. 1 kategorii II, v bodě 52 
zákona (Vodní cesty a úpravy toků sloužící k jejich splavnění; úpravy toků sloužící k ochraně 
proti povodním, pokud významně mění charakter toku a ráz krajiny). 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 3 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným 
úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl dle § 22 písm. a) zákona Krajský úřad Kraje Vysočina 
(dále též „příslušný úřad“), který na základě informací uvedených v oznámení záměru, 
písemných vyjádřeních k oznámení a zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu rozhoduje dle § 7 
odst. 6 zákona, že záměr 
 

„Protipovodňová opatření Jimramov“ 
 

nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 
Odůvodnění 
 
1. Odůvodnění  vydání  rozhodnutí  a  úvahy,  kterými  se  příslušný  úřad  řídil  při       
    hodnocení zásad uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu: 
 
Hodnocení záměru bylo provedeno s ohledem na jeho umístění, charakter, kapacitu a rozsah 
činností souvisejících s jeho realizací a provozem, a to ve vztahu k očekávaným vlivům na 
jednotlivé složky životního prostředí a veřejné zdraví. Na základě informací uvedených v 
oznámení záměru a vyjádřeních k němu uplatněných dospěl příslušný úřad k závěru, že 
intenzita a rozsah zásahů do složek životního prostředí nebudou významné.  
 

I. Charakteristika záměru 

Předmětem záměru je ochrana ohroženého majetku v záplavových územích řeky Svratky v km 
131,519 – 132,971, odpovídající průtokům Q100, Q20 a Q5 v intravilánu městyse Jimramov.  
Dojde k navýšení stávajících zemních hrází, výstavbě protipovodňových zdí, mobilních 
protipovodňových zábran, výstavbě nábřežní zdi, odlehčovacího koryta a čerpacích stanic.  
Vzhledem k významu toku Svratky, jako biokoridoru ÚSES a biotopu zvláště chráněných druhů 
živočichů, budou při pracích dotýkajících se vodního toku dodrženy základní požadavky na 
prevenci úniku škodlivých látek do vodního prostředí. Práce v korytě budou omezeny na co 
nejkratší období (přesně stanovená). 
Záměr přinese zlepšení životních podmínek pro obyvatele v okolí stavby. 
 
II. Umístění záměru 

Dotčené území prochází celým zastavěným územím městyse Jimramov, v km 131,519 – 
132,971 řeky Svratky.   
Řeka Svratka je v celém řešeném území součástí regionálního biokoridoru územního systému 
ekologické stability (ÚSES). Navržené odlehčovací koryto prochází lokálním biocentrem ÚSES 
(LBC Ústí Fryšávky). Řeka Svratka je ze zákona významným krajinným prvkem. 
Významný vliv záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných 
lokalit nebo ptačí oblasti (NATURA 2000) byl ve smyslu § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 
vyloučen stanoviskem Krajského úřadu Kraje Vysočina, odborem životního prostředí a 
zemědělství ze dne 30. 1. 2023 pod č. j. KUJI 11169/2023 OZPZ 11/2022 Ča a stanoviskem 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 4 

Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, Regionálním pracovištěm SCHKO Žďárské vrchy ze dne 
14. 2. 2023 pod č. j. 00670/ZV/2023. 
 
Dle závazného stanoviska Městského úřadu Nové Město na Moravě, odboru stavebního a 
životního prostředí, jako příslušného orgánu územního plánování, ze dne 5. 1. 2022, č. j. 
MUNMNM/22831/2021-5, je záměr v souladu s ÚPO Jimramov. 
 
III.  Charakteristika  předpokládaných  vlivů  záměru  na  obyvatelstvo  a  životní  prostředí  
      včetně úvah pro hodnocení zásad dle přílohy č. 2 k zákonu 
 
Vlivy na ovzduší a hlukovou situaci 
Navržený záměr nebude produkovat emise znečišťujících látek do ovzduší, nebude ani zdrojem 
hlukových emisí. 
 
Vlivy na vodu a vodní zdroje 
Práce budou prováděny v ochranném pásmu vodoteče Svratka a Fryšávka.  
Zájmová lokalita se nenachází v ochranném pásmu vodních zdrojů ani v pásmu ochrany 
léčivých zdrojů a minerálních vod. 
Při pracích dotýkajících se vodního toku budou dodrženy základní požadavky na prevenci úniku 
škodlivých látek do vodního prostředí.  
 
Vlivy na půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje 
Záměr neznamená zásah do ochranného pásma lesa. Záměr si vyžádá trvalé odnětí pozemků 
ze zemědělského půdního fondu, bude vydán souhlas s trvalým odnětím ze ZPF. 
 
Vlivy na faunu, flóru, krajinu 
Území bude dotčeno vykácením jednotlivých stavbou dotčených stromů v okolí vodoteče, 
v souladu s povolením příslušného orgánu ochrany přírody.  
Realizace záměru představuje značný zásah do ekosystému vodního toku. Negativní jevy budou 
působit především v době realizační fáze a budou mít dočasný charakter. Řeka Svratka je 
v řešeném úseku dobře oživena, a to včetně zvláště chráněných druhů. Práce v korytě budou 
omezeny na co nejkratší období a bude postupováno tak, aby nedocházelo k dlouhotrvajícímu 
vysokému zákalu vody. Práce je nutné provádět v období mimo tření vranky a střevle (tj. mimo 
březen a červen). Před zahájením prací bude proveden podrobnější průzkum lokality a v případě 
potřeby bude zajištěn záchranný transfer zjištěných zvláště chráněných druhů živočichů. Před 
zahájením stavebních prací budou vytipována vhodná místa k transferu populace oměje 
pestrého. K ošetření zásahu záměru do základních podmínek ochrany zvláště chráněných 
rostlin a živočichů bude vedeno řízení o výjimce ze zákazu dle § 56 zákona o ochraně přírody a 
krajiny. 
Záměr nebude mít po svém dokončení výrazný vliv na své okolí. Není předpoklad, že by 
pohledově narušoval okolní krajinu. 

 
2. Úkony před vydáním rozhodnutí  
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel od oznamovatele 
záměru dne 22. 2. 2023 oznámení záměru „Protipovodňová opatření Jimramov“. 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 5 

Dopis o zahájení zjišťovacího řízení byl rozeslán dne 28. 2. 2023 pod č. j. KUJI 23264/2023 
OZPZ 447/2023 Ča. Oznámení bylo zveřejněno na internetu v informačním systému EIA 
(http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_VYS1200) a informace o něm byla zveřejněna dle § 16 
zákona na úředních deskách Kraje Vysočina a městyse Jimramov 3. 3. 2023.  
V průběhu lhůty pro vyjádření příslušný úřad obdržel 3 písemná vyjádření dotčených orgánů. 
Veřejnost a dotčená veřejnost se k oznámení záměru nevyjádřila. 

 
3.  Podklady pro rozhodnutí 

Oznámení zpracované v únoru 2023 dle přílohy č. 3 k zákonu Ing. Zdeňkem Pavlíkem, Beta-
projekt, s.r.o. 

Vyjádření uvedená v bodu 4. 

4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu   
zjišťovacího řízení   

 
 Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 

z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny ze dne 3. 4. 2023, č. j. KUJI 36526/2023 
OZPZ 45/2022, 

 
 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod – vyjádření ze 

dne 23. 3. 2023, č. j. ČIŽP/46/2023/1774, 
 

 Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě – vyjádření ze dne 22. 3. 
2023, č. j. KHSV/05246/2023/ZR/HOK/Šik. 

 

5.  Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství z pohledu zákona o 
ochraně přírody a krajiny uvádí, že v místě dotčeném záměrem je evidován výskyt zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů. Výstavba odlehčovacího koryta je předpokládána na 
lokalitě, kde bude zasahovat do významných biotopů, a to biotopu T1.5 Vlhké pcháčové louky a 
V1G Makrofytní vegetace přirozeně eutrofních a mezotrofních stojatých vod, porosty bez 
ochranářsky významných vodních makrofytů. 
Kácení porostů zpevňujících koryto řeky Svratky provádět pouze v nezbytném minimu, 
z pohledu ochrany přírody mají tyto dřeviny značný význam, např. zastínění, jako úkryt živočichů 
apod. Dále je důležité zvážit světelné znečištění spojené s osvětlením řešeného prostoru, které 
je zejména v blízkosti vodního toku nežádoucí, tj. aby nedocházelo k osvětlení řeky. 
Realizací záměru dojde k zásahu do základních podmínek ochrany zvláště chráněných rostlin 
dle § 49 a zvláště chráněných živočichů dle § 50 zákona o ochraně přírody. Na krajský úřad 
bude podána žádost dle § 56 zákona o ochraně přírody, na základě které bude vedeno řízení o 
výjimce ze zákazu. 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství z pohledu zákona o 
ochraně přírody nepožaduje další posuzování záměru, jeho dotčené kompetence budou 
dořešeny v následujících správních řízeních. 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 6 

Vypořádání: 
Vzato na vědomí. 
 
Česká inspekce životního prostředí (dále též „inspekce“) ve svém vyjádření k záměru zmiňuje 
vyjádření AOPK ČR – Regionálního pracoviště SCHKO Žďárské vrchy z 14. 9. 2021, které bylo 
přílohou oznámení, a ve kterém jsou stanoveny podmínky pro provádění stavby ve vztahu 
k chráněným druhům (např. práce provádět mimo období tření vranky, v případě potřeby zajistit 
záchranný transfer, opatřit se příslušné výjimky orgánu ochrany přírody, zajistit biologický 
dozor). Dle inspekce měly být tyto požadavky AOPK zahrnuty do předkládaného oznámení. 
Inspekce dále upozorňuje na potřebu povolení ke kácení dřevin rostoucích mimo les a na 
dodržení ustanovení § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny (ochrana krajinného rázu). 
V oznámení není blíže řešena problematika odpadového hospodářství v souvislosti 
s vybudováním záměru. Inspekce upozorňuje, že při budování záměru je nutné s odpady 
nakládat v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb. a v souladu s vyhláškou č. 273/2021 Sb. 
I přes významné nedostatky oznámení inspekce nepožaduje další posuzování záměru. 
Vypořádání: 
Upozornění inspekce odkazují na legislativní ustanovení, která musí být respektována bez 
ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 
Podmínky AOPK ČR – Regionálního pracoviště SCHKO Žďárské vrchy uplatněné ve vyjádření 
z 14. 9. 2021 jsou částečně uvedeny v oznámení např. v kapitole C.2 Stručná charakteristika 
složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny. 
Vliv záměru na zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin bude ošetřen ve výjimce ze zákazů 
vydané dle § 56 zákona 114/1992 Sb. Krajským úřadem Kraje Vysočina, odborem životního 
prostředí a zemědělství. 
 
Krajská hygienická stanice (dále jen „KHS“) uvádí, že v období realizace záměru může dojít na 
přechodnou dobu k dílčímu zhoršení současného stavu hlukové zátěže v prostoru realizace 
záměru a jeho blízkém okolí. Celý proces stavebních činností bude organizačně zajištěn tak, 
aby byla maximálně omezena možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních 
hodinách a ve dnech pracovního klidu. Záměr nebude zdrojem neionizujícího záření, hluku ani 
vibrací v nejbližších chráněných venkovních prostorách staveb. KHS nepožaduje projednání 
záměru dle zákona. 
Vypořádání: 
Vzhledem k charakteru vyjádření ponecháno bez komentáře. 

 
Poučení o odvolání 

 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, dotčená 
veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky odvolání 
k Ministerstvu životního prostředí prostřednictvím Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru 
životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží 
dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 
Ing. Markéta Čadová 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 7 

V Jihlavě dne: 6. 4. 2023 
 
 
 
Kraj Vysočina a městys Jimramov se žádají o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě k tomu 
určeném po dobu stanovenou zákonem (min. 15 dnů), a poté o zaslání potvrzení o 
vyvěšení Krajskému úřadu Kraje Vysočina, odboru životního prostředí a zemědělství. Po 
stejnou dobu bude rozhodnutí vyvěšeno i na úřední desce Krajského úřadu Kraje Vysočina a 
zveřejněno též způsobem umožňujícím dálkový přístup. Patnáctým dnem po vyvěšení se 
písemnost považuje za doručenou. 

Datum vyvěšení:     Datum sejmutí: 

…………………     ………….......... 

 
Podpis oprávněné osoby potvrzující vyvěšení Podpis oprávněné osoby potvrzující sejmutí
  
 
 
Razítko:      Razítko: 

 
 
 
 
 
 
Rozdělovník  
 
Oznamovatel: 
 
Datovou schránkou  
 
1. Městys Jimramov, nám. Jana Karafiáta 39, 592 42 Jimramov 
 
Dotčené územní samosprávné celky: 
 
2.  Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí a zemědělství krajského úřadu  - zde 
 
Datovou schránkou        
      
3.  Městys Jimramov, nám. Jana Karafiáta 39, 592 42 Jimramov 
 
 
 



 

                                                                                                         Čís. jednací: KUJI 39099/2023   OZPZ 447/2023 Ča 
Strana: 8 

Dotčené orgány: 
 
4. Krajský úřad Kraje Vysočina - zde 
 
Datovou schránkou 
 
5. Městský  úřad  Nové  Město  na  Moravě, odbor  stavební a životního prostředí, Vratislavovo  
    náměstí 103, 592 31 Nové Město na Moravě 
 
6. Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, Tolstého 15, 586 01 Jihlava 
 
7. Česká   inspekce  životního   prostředí,  OI   Havlíčkův   Brod,  Bělohradská  3304,  580  01  
    Havlíčkův Brod   
 
8. Agentura  ochrany  přírody  a  krajiny, Regionální  pracoviště  Správa  CHKO  Žďárské  vrchy,  
    Brněnská 39, 591 01 Žďár nad Sázavou 
 
Na vědomí:  
 
Datovou schránkou 
 
9. Městský  úřad  Nové  Město  na  Moravě, odbor  stavební a životního prostředí, Vratislavovo  
    náměstí 103, 592 31 Nové Město na Moravě (stavební úřad) 
  
10. Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 602 00 Brno 
 


		2023-04-11T05:26:51+0000




